
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 129 DEL 22/09/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI  DI SOSTITUZIONE LAMPADE DI ILLUMINAZIONE E RIFACIMENTO 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA NELL'AMBIENT E DEDICATO 
ALL'ATTIVITA' DI PALESTRA NELLA PALESTRA  COMUALE  (C.I.G.) n. 
Z561FFFAC0           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 129 DEL 22/09/2017 
OGGETTO: 
LAVORI  DI SOSTITUZIONE LAMPADE DI ILLUMINAZIONE E RIFACIMENTO IMPIANTO 
DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA NELL'AMBIENTE DEDICAT O ALL'ATTIVITA' DI 
PALESTRA NELLA PALESTRA  COMUALE  (C.I.G.) n. Z561F FFAC0           
 
Premesso che: 
-  da verifiche effettuate, l’illuminazione della palestra comunale di Via Lana risulta inferiore agli 

standard minimi richiesti per l’attività agonistica della FIPAV; 
-  anche l’impianto di illuminazione di emergenza deve essere adeguato  perché carente, tenuto 

conto che la struttura dovrà essere sottoposta alle verifiche per ottenere il certificato di 
prevenzione incendi come stabilito dal DPR 151/2011; 

 
affinché la struttura per lo svolgimento delle attività sia attrezzata di un idoneo impianto di 
illuminazione ed ai fini della sicurezza sia dotata di un impianto di emergenza con i requisiti di 
legge,  è necessario provvedere alla rifacimento dell’impianto di illuminazione e dell’impianto di luci 
di emergenza, nati con la struttura a fine anni 80’; 
 
per la realizzazione dei nuovi impianti sopra menzionati, con determina ufficio tecnico ambientale 
n. 95 del 10.07.2017, è stato affidato al Perito Industriale Daniele Bontempi di Varallo Pombia, la 
progettazione degli stessi; 
 
Preso atto che in data 24.07.2017 prot. n. 8374 è stato depositato dal Perito Industriale Daniele 
Bontempi il progetto degli impianti di illuminazione ordinaria ed illuminazione di emergenza della 
palestra comunale di via Lana, dal quale risulta la necessità di dover acquistare e far installare i 
seguenti corpi illuminati: 
- n. 12 lampade a LED 125W 18560 lumen, 
- n. 10 apparecchi di emergenza a LED 24W 1250 lumen, 
- n.   1 apparecchio di emergenza a LED 11W 400 lumen, 
- n.   2 apparecchi di segnalazione di emergenza a LED distanza di visibilità 22 metri; 
 
con propria determina n. 118/2017 si provveduto ad acquistare le apparecchiature sopra elencate, 
alla cui installazione deve provvedere in tecnico abilitato, figura non presente fra il personale 
dipendente dell’Ente; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

installazione nuove apparecchiature 
illuminanti, e nuovo impianto di illuminazione 
di emergenza nella palestra comunale di via 
Lana ai fini dell’adeguamento illuminotecnico 
per le attività ginniche e sportive in genere e 
della sicurezza 



In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

installazione lampade di illuminazione e 
apparecchi per l’illuminazione di emergenza 
nella palestra comunale di via Lana 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016. 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

regolare esecuzione e  rilascio di  
dichiarazione di conformità dei lavori 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a, mediante 
affidamento diretto 

 
Contattata al riguardo: 
-   la ditta Colombo Impianti Elettrici srl di  Marano Ticino, dichiarandosi disponibile ad  eseguire  

ha   fatto  pervenire  un preventivo  di spesa  rispettivamente  di  €  2.780,00 oltre IVA 22%, per 
complessivi € 3.391,60 come risulta da nota n. 72 del 28 Lug. 2017 agli atti in  data 01 Ago. 
prot. 8719; 

 
Dato atto che: 
  - i prezzi offerti dalla ditta Colombo Impianti elettrici srl, paragonabili a quelli proposti dal Listino 

Prezzi di riferimento per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte – MANO D’OPERA 
NEL SETTORE IMPIANTISTICO aggiornamento 2016, in riferimento alla manod’opera nello 
stesso individuabili;  

 
Ritenuto di avvalersi della ditta sopra indicata in quanto: 
− il preventivo presentato è congruo in relazione alle lavorazioni ed alla fornitura di materiale 

necessarie per consegnare i lavori a regola d’arte; 
− è in possesso dei requisiti tecnico-economico per l’esecuzione delle opere ed hanno già 

dimostrato nello svolgimento di altri affidamenti inerenti l’esecuzione di analoghi lavori, la loro 
capacità e perizia, portando a compimento i lavori assegnati  nel rispetto dei tempi previsti, 
delle prescrizioni impartite oltre che nel rispetto dei prezzi convenuti; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016, alla ditta Colombo Impianti Elettrici srl di Marano Ticino,  dei lavori di sostituzione 
della lampade di illuminazione interna dell’ambiente in cui si svolgono le attività sportive e 
rifacimento dell’impianto di illuminazione di emergenza della palestra comunale di Via Lana ; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Colombo Impianti Elettrici srl, come risulta da Durc 
emesso in data 26 Lu. 2017 dall’INAIL, prot. INAIL_8410216, con scadenza validità 23 Nov. 2017;  
 
l’ affidamento di cui sopra è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il seguente codice identificativo gara:  (C.I.G.) n. 
Z561FFFAC0 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 



materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
     
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di affidare, per le motivazioni indicate in premessa,  alla ditta Colombo Impianti Elettrici srl – Piazza 
Vittorio Veneto, 10 – 28040 Marano Ticino (NO) -  c.f. e p.iva 02465470033, dei lavori di 
sostituzione della lampade di illuminazione interna e rifacimento dell’impianto di illuminazione di 
emergenza dell’ambiente in cui si svolgono le attività sportive nella palestra comunale di Via Lana 
 
di dare atto che l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di installazione delle apparecchiature ed 
adeguamento dell’impianto di illuminazione di emergenza all’interno della palestra comunale, sono 
stati affidati sulla base del  preventivo agli atti in data 01 Ago. 2017 prot. n. 8719, al prezzo 
complessivo di € 2.780,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 3.391,60 IVA  inclusa; 
 

di impegnare la somma di €  3.391,60 come di seguito: 
-  € 1.407,00 al capitolo 2340/2/4 cod. 06.01.1 del  bilancio di previsione 2017; 
-  € 1.984,60 al capitolo   470/4/1 cod. 01.05.1 del  bilancio di previsione 2017; 
 

di prendere atto che l’ affidament0 di cui sopra è stato registrati presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il seguente codice identificativo gara:  
(C.I.G.) n.  Z561FFFAC0 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile degli impegni sui competenti capitoli di bilancio di  previsione; 
 b) la comunicazione alla ditta Colombo Impianti Elettrici srl, dell’avvenuta registrazione degli 

impegni. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


